PHILIPPOS Macedo, & Alexander ejus F. Philomeli dicti sunt. Quin inventis propè Babylonem optimis pomis, edita ab Alexandro melomachia est, onullis navibus. Ex Ath. 1. 7. c. 1. Cal. 1. 13. c. 15. A. L.

Cucumis mira voluptate Tiberio principi expetitus est. Nullo quippe non die contingit ei, peniles eorum horros promoventibus in Solem rotis olitoribus, rufocutibus hybernis diebus intra speculatum munimenta vertantibus. Plin. 1. 19. c. 5.

Jafon Maynus J. C. clarissimus, rubro melone, quem Siccomariis ager propè Ticinum profert, sic delectabatur, ut diceret: Si in paradiso essem, ac melone vesci prohiberetur, in discrimen fortasse transgressionis Ad exemplum deduceret. Bern. Sacrus 1. 4. Ticinensis hist.

Legumina.

Camatherus Logotheta apud Mantelem Connenum Imp. viridibus fabis impensè delectabatur, earumque tota arua consumebat. Aliquando igitur in castris, quum transfiumen fabis confitum agellum conspexisset, statim exutis vestibus tranavit: nec maximam partem devorasse contentus, reliquas in fasciculis collectas, & humeris impositas abstulit: & in tabernaculo suo sedens, fabas suavitè absumpsit, quasi longo tempore jejunasset. Nicet. 1. 3. de reb. Manuelis.

Panem.

ANTONINUS Pius Imp. panem siccum frequentè comedit ad sustentandas vires in senio, antequam salutatores venirent. Cuspin.

Aquam.

Vide Tit. Abstemiorum.

Vinum.

Vide Tit. Ebriosorum.

AUGUSTUS Cæsar Rhetico vino maximè delectatus est. Suet.

A *Lac.*
TARTARIS lactis equini potus gratissimus est, ut legatis Tartaricis, atque etiam veterariis tributum à Mofchis perentibus, vel alia de causa venientibus, cum equis veherentur, dux ipse Mofchorum pedesler obviam prodiret, & lactis equini poculum venerabundus porrigeret: si qua gutta inde in jubam equi distillaret, eam lamberet. *Crom. l. 29.*
ALIMENTI AVERSATIO.

Ex Tir. corum, qui Cibo & Potu penitus abstinere, tanquam ab effectu posteriore, quadam huc transferri possunt.

IN GENERE.
 Hic solus Appetitus aversantis naturi, vel etiam symptomati rationem habemus. Qui vel religionis, vel frugalitatis nomine abstinere, ad alios paragrappos pertinent.

IN SPECIE.
Aversari Poma.
CONSTANTINUM Imp. Marcellinus scribit nunquam gustasse pomum.
ULADISLAUS Jagello Polonorum Rex, sic à malis abhorruit, ut ne odorem quidem eorum ferret. *Cromer. l. 20.*

Pythernus unum ex iis tyrannis, qui Athenis imperarunt, scribit Glaucnem abstemium fuisse, Hegelander Delphus Anchimolus & Mofcum in Helide philosophantes, donec vixerunt, semper aquam bibisse, testatur: atque cum solis scibus vescerentur, nihilominus corporibus fuisse robustis: à eorum sudorem ita fuisse gravem, ut omnes odorem vitarent in balneis. Matris vir Atheniensis, donec vixit, vel nihil, vel certe parum præter myrti fructum comedit: à vino & ab aliis omnibus abstinuit, præterquam ab aqua. Abstemius fuit etiam Lamprus musicus, Phrynichus laros conquisitos esse dicit iis diebus, quibus mortuus est Lamprus vir aque potor, sonorus, ac valde sapiens. Meminit & Macho comicus Mofcionis abstemii. *Arb. l. 2. c. 2.*

Demosthenes, oratorum omnium, qui unquam fuerunt, Principem, abstemium fuisse, memoria prodiderunt. Cuius exemplo & argumento, non acrioribus ingenii homines pronunciantur, qui vino non utuntur. *Cel. Rhodigin. l. 28. c. 26.*

Sigimundus I. Polonorum Rex ab infantia quidem senescit usque, parvis aique instituto, planè abstemius, & aque potor fuit: ingravescente vetò ætate, medicotum suavis vinum bibere didicit: sed ita tamen, ut nunquam eum quassum ebrium viderit. *Cromer.*

Uladislaus Jagello Polonorum Rex abstemius fuit ita omni vita. Uti & frater ipsius Vitoldus Dux Lituaniæ, & filius ejus Uladislaus junior, Ungariæ & Poloniæ Rex. *Cromer. l. 20. & 21.*

Leonora Augusta, Frederici III. abstemia. *Aneas Sylv. l. 2. Com. in Panorm.*

Petrus Ramus Veromandus, infans adhuc in cellam vinariam clam parentibus irrepit, & mero copiosè haustu juxta dolium mortuo similis concidit. Ab eo tempore sic deinceps vinum abhorruit, ut per viginti & amplius annos eo abstineret, quoad eum sanitas ergo Medici vino uti iussit.

CONCOCTIO ALIMENTI. FORTIS.

Consule Tir. Hellenum, quatenus copiosum alimentum concocquere possunt.

PANDAREUS (ut est apud Bæum in Ornihogonia) in agro Ephesio habitavit, quo loco nunc juxta urbem est Prion. Huic Ceres id largita est beneficium, ut venter ejus cibis nunquam gravaretur, quantumcumque ingerisset. *Ant. Liberalis.*

DEBILIS.
 Aristoteles in Politicis ἀνακατασκευάζει appellat Athletarum dietam vivendique rationem, velut necessariam ingurgitationem, quòd continuo tumoris molem corpori adicere studeant, uti Galenus insinuat, Philostratus de Ruto Perinthio sophista loquens, dicit, illum durasse corpus, perpetua sagina illud roborando: cujus verba sunt: ἐλθὲν δὲ γυμνασίου κρατύνει τὸ σῶμα, ἀνακατασκευάζει δὲ διαποικίον αὐτὸ πρὸς ἀπλοῦς τῆς ἀγωνιστικῆς, id est, Dicitur fuit consuevit corpus roborare gymnastico exercitio, semper illud expleudo, & non aiter, quam solent luctatores, fatigando. *Hud. Im. Cent. 7. Adag.*

Inemperantia circa sumptionem alimentorum.

Vide Gula, Intemperantia, Prodigalitas alimentaria, & pleraque habes in Titulo de CIBO.

DE ALIMENTORUM MODERATIONE, APOPHTHEGMATA.

SOCRATES cum qui virtutem, tanquam patriam, intuenti desiderabat, admonere, ut abstinentissimam vitam agens, voluptates omnes, veluti Sirenes, fugeret, *Stob. serm. 15.* Idem, quosdam hospites suos quum satis tenui cena exceperet, cuidam querenti respondit: Si boni sunt, equanimiter ferent: si mali, non est curandum. *Laert. Idem* suadere solitus erat, illos cibos potulve vitandos, qui ultra sitim famemque vitandam producant appetentiam. *Xen. Macrob. Saturn. l. 6. c. 4.*

PLATO. Extat præclara epistola Platonis ad Dionis propinquos, in qua scriptum est, his ferè verbis: Nullo modo placuit bis in die saturum fieri. *Cic. ult. Tusc.*

Bias Priænus, beatum quidem cum esse dicebat, qui & dives esset, & cupitis potiretur: sed eum qui nihil concupisceret, longè beatorem fore. *Max. ser. 3. de castitate.*

Aristides, quum Grecis tributa indixisset, tantò pauperior rediit, quantum absumperat in peregrinatione. At qui in tali genere functionis solent alii messem optatam metere. Eò magis ille cavet, ne quid suspicionis ejusmodi constare sibi, proinde sui impendium rem gessit. *Plut. in Grec. apoph.* Idem, quum Themistocles irritis Aristidis consiliis, hoc agerent, ut census esset in tuto, dicens, eam laudem non esse viti, sed sciri tuo servantis aurum: deinde summam boni ducis laudem desinuit, scire ac præcise hostium consilia. Et isthuc, inquit, o Themistocles, faciendum est: sed imprimis oportet habere manus abstinentes, atque hæc egregii ducis præcipua laus est. Hoc sermone notavit Themistocles rapacitatem, & ostendit, à publico bono abstinentum esse omnibus. *Plut. in vita Aristidis.*

ANACHARSIS, stans atque imaginibus inscribatur, γάλακτος, γαστρὸς, ἀδύνατον κρεῖττον, id est, lingue, ventri, pendens temperandum. Quòd maximatorum malorum causa sit lingua effrensus, luxu nil turpius, libido pecudem ex homine reddat. *Laert. l. 1. c. 9.*

Zeno Citientis, ne per modum quidem cibo magis delicioso fruendum opinatus est. Igitur medico columbinum pullum consulente, ipse consilii impatiens, non secus quam Manem servulum, si ægoraret, curati se iussit. Nimirum volebat, se non mollius tractandum, quam ægrum aliquem servum. Si enim absque præciosis alimentis recuperare sanitatem servi possunt, quid idem nobis futurum prohiberet? Sanè indignum est, virum bonum ullo servo molliorem se præstare. *Muson. in lib. de anim.*

Aristippus. Moderatur voluptati, non qui penitus abstinet: sed qui hoc modo utitur, ut non abripiatur cum ipsa: ut navi & equo imperat haud qui non utitur, sed qui quòd libuerit, ducit. *Stob.*

Democritus dicere solebat, Fortis est, non tantum hostium, sed & voluptatum victor. *Stob. ser. 7. Idem.* Quemadmodum unctio, non quæ suavis est, aut longa, bona est, sed quæ sanat: sic cibus, non qui suavis, aut multus, bonus est, sed qui valetudinem tuetur. *Max. monach. ser. 27. Idem.* In capiendo cibo omnis celeritas abrit: hoc enim caninum est, bestiam: Hæc magis quam hominem decet. *Max. serm. 27.*

Epicætes solitus est dicere, duo esse vitia omnium deterrima ac gravissima, intolerantiam & incontinentiam: cum aut injurias, quæ sunt ferendæ, non toleramus, neque ferimus: aut à quibus rebus voluptatibusque nos tenere debemus, non tenemus. Itaque, inquit, si quis hæc duo verba cordi habeat, eaque sibi imperando atque oblectando curat, is erit plerique impeccabilis, vitamque vivet tranquillissimam. Verba duo hæc dicebat, ἀνὴρ καὶ ἀπίρητος, id est: Sustinere & abstinere. *A. Gellius. l. 17. c. 19.*

Ep. curus, interrogatus, quæ quis arte dicitur ferret: Non si presentibus adjecterit, respondit, sed usum ac necessitatem sibi persualiam circumciderit. *Stob. ser. 17.* Non augenda sunt opes, sed minuenda cupiditates.

Demosthenes dicebat, hoc esse perpetuum sapientis institutum, ut rationem cupiditatum dominam constituat. *Stob. ser. 17.*

Cyrus Persarum Rex. Hi qui repentinis abstinent voluntatibus, non id agunt, ut latentur nunquam, sed ut per hanc

A continentiam, multò majore in postem tempus læticia afficiantur. *Brufon. l. 1. c. 9. ex Xenoph.*

DARIUS fugatus ab Alexandro, cum aquam turbidam, & cadaveribus inquinatam bibisset, negavit se unquam bibisse jucundius. Nunquam videlicet sitiens biberat. *Cic. Tusc. 4. ult. lib.*

ALEXANDER Macedo, ob aquarum defectum in itinere siti laborabat: igitur cum fortè oblata esset galea aqua plena, ubi galeam in manus accepit, circumspiciens quos circa se habebat equites, demisso capite & fixis in potum oculis, ingulstam reddidit aquam, probatissime vitis dixit: Si solus biberem, hos mætor infligebat. *Bruf. l. 1. c. 9. ex Q. Curtio.*

CATO major, quamvis complures urbes cepisset, nihilominus tamen dicebat, hisce diebus quos in castris fuisset, nihil plus accepisse, quam quæ ex hostium agris comedisset ac bibisset. *Plut. Idem.* Neque, inquit, mihi edificatio, neque vas, neque vestimentum vitium in manu pretiosum, neque pretiosus servus, neque ancilla. Si quid est quo utatur: si non est, ego sum, quo cuique per me uti atque frui licet. *Bruf. l. 1. c. 9.*

TIBERIUS Cæsar ab amicis interrogatus, Cur non tam facile magistratus & præfecturas suas mutaret? respondit, se data opera hoc fecisse semper. Natura enim omnes qui admittuntur præfati, necne esse cupidos, plurimumque studii ad rem magis inagisque augendam eos collocare. Cæterum si diutius in magistratu verentur, tegniores ad quæstam faciendum fieri. Mulcas enim, si longius corporum ulceribus infideant, minus graves, & molestas fieri: quippe sanie ulcerum ad fatierent usque refertas: & eum qui ulceribus scateat, durius acceptum afflictumque iri, si saturis jam repulsis, famelicus alias ad vulnera admittere velit. *Nicephor. Ecol. hist. l. 1. c. 7.*

JULIANUS Imp. Eunuchos, coquos, tonsores, eiecit è palatio. Rogatus, quam ob causam: negavit sibi esse opus eunuchos, cum uxor decessisset: nec opus esse coquis, quòd simplicissimis cibis vesceretur. De tonsores dixit, unum multos sufficere. *Erast. l. 8. apoph.*

Alexander Severus, Curioe nunquam utebatur, nisi seruo suo, debens: Ingenium currere nisi in sacro certamine non debere. Coquos item, piscatores, fallones, & balnearios non habuit, nisi seruos suos: nolens quemquam ingenium fordidis ministris dehonestare. *Ælian. Lamprid. l. 2. c. 10.*

Refertur huc possunt nomina ex Tir. de Abstinentia & Iejunio.

*** Allodium.**

*** DEFINITIO & ETYMOLOGIA.**

ALLODIUM Jurisconsultis vocatur res libera & alicujus propria, ex qua præstatur tributum, l. at si quis §. interd. ff. de relig. & sum. sum. Dicitur etiam hereditas, cum vendere vel donare possit. Alciatus à laudo derivari censet, & alaudium fundum dictum, qui pleno jure pertinet ad possidorem, sic ut nullum alicui laudativum sit præstandum.

Alloquium. Alloqui.

Facile. Blandè. Comiter.

Aristoteles in Rhetor. Gravitate cum Affabilitate conjungi vult, & quoadmodum temperari, ne nimia gravitate superbi videantur: aut immoderate affabilitate teneri, humiles, abjecti & contempti evadant. Tertium est proverbium: Nimirum familiaritatem patere contemptum.

MYTHAGORAS cum pueris oratione utebatur puerili, cum mulieribus muliebri, cum Principibus item congrua usdem, ac fortune apta præcipue. Siquidem incitiae summe est, in personarum diversitate ὁ ἴσος ἡ ποικίλος, id est, orationis modum unum minus evitasse. *Call. l. 1. c. 7. A. L.*

Themistocles erat plebi acceptissimus, partim quòd omnes civis nonimibilibus suis salutarer sine nomenclatore, partim quòd integrum iudicem præberet se in contractibus. Ac Simonidi Cæo aliquid iniqui ab ipso prætorè postulanti respondit: Non fore ipsum bonum poetam, si præter modos caneret: nec se, si præter leges quid largiretur, magistratum probatum. *Plut. in Themistocle.*

L. B. T. theat. vit. Human. Tom. I.

CEBOMENES, Leonide F. Rex Spartanus, pallio amictus Eplebejo ad salutationes aliorum occurrit, collocutus est, & vacavit ex porrecto vultu humanoque aduentibus. *Plut.* Alexander M. in suis ad amicos literis imperi majestatem planè exuebat: Ubi etiam Augustus in suis ad Mecænatem epistolis, illius quoque stylum, quantum licebat, imitatus:

Dignatus remi Cæsar scripsisse Maroni.
Ovid. in Prob.

C. LULIUS Cæsar milites pro concione, non milites, sed blandiori nomine Commilitones appellabat. *Suet. & Polyan. l. 8.*

Imperatorem aut tribunum ignorare milites, pudenda inficitia est. Neque aliud Othonem ad imperium evertis, quàm quòd quemque militum in agmine, in stationibus, in itinere nomine compellat suo, ex hoc gratiam & studià hominum assequutus. *Alex. l. 6. c. 18.*

Vespasianus Romanorum Imp. cum libenter in hortis Salustianis habitaret, eò recipere etiam quemcumque non solum senatorii ordinis, sed etiam homines privatos. Antè lucem, cum esset adhuc in lecto, colloquebatur cum iis qui sibi familiares erant. Nec senatores tantum Romanos, sed privatos etiam homines publicè salutabat, accipiebat hospitio, atque apud eisdem etiam interdum cenabat. *Suet. & Dion. & Xiphilin.*

TRAJANUS Impet. sæpè domos privatorum ex improvviso adiens, cum iis accubuit. *Suidas.*

Tanta fuit moderatio in Stenone Sueonum & Gothorum Principe, ut omnia mallet, quàm nomen Regum (quod ob severitatem priorum Regum ad publicum patris odium devenerat) sibi tribui: gaudebat, se infimorum civium & insularum amicum ac fratrem æstimari. Nemo erat tam humilis conditionis patrefamilias, quum si in ejus domum hospitii gratia introisset, ipsum cum conjuge & liberis portectà manu officiosissime salutaret, sibi que in mensa assistere vellet, & de eorum statu diligenter interrogaret. *In Magnus. l. 32. c. 12.*

Bucicaldus equitatu Gallico præfectus sub Carolo VI. Genue duas meretrices obvias sumptuose vestitashonorifice salutavit. Reprehensus ob id à comitibus, Meretricem, inquit, per errorem salutasse, peccatum non est: at Martonam non salutasse, peccatum est. *Ægid. Corrozet. de di. bis & factis memorabilibus.*

MATTHIAS Corvinus, Hungariæ Rex, suavissima consuetudine sibi omnes obstitinxit. Non solum proceres officii gratia, sed gregarios quoque visitavit. In castris agrorum contubernia lustravit, cibum porrexit, consolatus est, vulnera obligavit. Quinetiam gloriabundus sæpè retulit, se Nicolao Bossene Regi ægrotanti pedum digitos intertriciulise. *Bonfin. l. 7. Dec. 4.*

Consulatur locus de Affabilitate.

AD ALLOQUIUM NON ADMITTERE.

Non alloqui alios.
PALLAS, Claudii Cæsaris libertus, immensis opibus comparatis, cum à Petro accusaretur in Nerone conspiciat, atque ad rem probandam quidam Pallantis liberti adducerentur: coactus est Pallas, ut innocentiam probaret, superbia suæ magnitudinem detegeret. Affirmavit enim, moris sui esse, nunquam ministrorum storum quempiam alloqui: sed si quid vellet, id eis aut manu aut nutu indicare: & si quid esset, quod longiore oratione declarandum esset, illud esse scribere. *Corn. Tacit.*

NERO Cæsar, tam difficilis atque morosus erat, ut neque cum servis, neque cum libertis sermones conficeret, sed omnia quæ vellet mandaret, in libellis scribere consueverat. *Xiphilin. in Nerone.*

Non respondendo aliis.
PAMBO Abbas Theophilo Episcopo fe aliquando aduenti, & aliquo sermone ab ipso spiritaliter resciti petenti, respondit, Si taciturnitate sua non recederetur, nec sermonibus eum resciti posse. *Marni. l. 4. c. 6.*

PERICLES ad rem accedens, Cimoni, qui optimatibus studebat, contrarius, tamen convivia, eamque comitatem ac consuetudinem omnem abruptit, tantoque spatio, quo in republica est versatus, nemini amicorum cenam condixit, Euryptolemo excepto confobitno, cuius nuptus, dum libatum esset, interfuit, inde surrexit. Detrahunt enim familiaritates illæ facile fastum omnem, & majestas eximiationis haud temerè in contubernis remittunt. Enimvero

A Vera in virtute pulcherrima illa videntur, quae apparent maxime: neque est in bonis viris perinde alienis admirabile quicquam, atque vita quotidiana familiaribus. Hic vero etiam assidue refugens & fastidium populi, quasi ex intervallis progrediebatur, neque omni de re dicebat, neque semper prodibat in concionem: verum sicut Salaminiam tristem dicit Critolaus, ad negotia se reservabat graviora: caetera per amicos transigebat & oratores familiares suos. *Plut. in Pericle.*

Nicias Atheniensis, cum timeret sibi a calumniatoribus, apud neminem civium cenabat, non confabulationibus, non conversationibus ad tempus fallendum dabat se, nec omnino ejuscemodi vacabat oblectamentis, sed archon habebat ad noctem usque in praetorio: curiam primus ingrediebatur, novissimus egrediebatur. Nihil si haberet in publico negotii, difficilis aditus ad eum erat & conveniendi copia: domo autem inclusis desidebat. Amici alloquebantur eos, qui ad fores veniebant, precabanturque, veniam ut darent, quod dilentus etiam tum Nicias esset publicis negotiis curisque. *Plut. in Nicias.*

Gallicratidas classis praefectus, cum venisset ad Cyrum junioem petiturus pecunias rei navali necessarias, vidit Regem largius porantem. Expectabat igitur, ut Regem sobrius convenire posset. Postero vero die cum iterum audivisset illum bibere, nec se admitti ad colloquium, dixit: Ita curam habendam esse pecuniarum, ut ne quid tam committeretur Sparta indignum; & mox inde recessit Ephesum, multa imprecans mala iis, qui primi a barbaris fuissent ludibrio habiti: eoque sua patientia docuissent illos, fiducia divitiarum aliis illudere. *Plut. in Apoph. Lac.*

Venerunt aliquando Lacedaemonii ad Lygdamin tyrannum, legatione fungentes. Sed quum ille variis causariis frequentem distulisset colloquendi copiam, tandem post omnes exulationes dictum est, illum parum firma esse valitudine, sed languere nonnihil. Legati responderunt: Per Jovem non venimus huc cum illo loquatur, sed colloquatur. Belli taxarunt barbari regis fastum ac delicias, qui quamvis frivola de causa res ferias omittet. *Plut. arch. in Apoph. Lac.*

C Pausanias Lacedaemoniorum Rex, petenti Aristidi Atheniensi, se eum gravibus de rebus alloqui velle: respondit, Sibiri tunc audiendi orium non esse. *Plut.*

DEMETRIUS Poliorcetes, Macedonia occupata, aut locum non dabat sui conveniendi, aut acerbus & asper erat ipsum convenientibus. Atheniensium, quorum erat supra caeteros Graecos studiosus, duos annos detinuit legatos, nec deum auditos domum dimisit. Ab Lacedaemoniis cum legatus missus unus esset, despici ratus se, stomachatus est. Urbanè tamen & Laconicè ille, cum hic diceret: Quid tu ais, unum miserunt Lacedaemonii legatum? Sanè verò, inquit Rex ad unum. Cum aliquando magis populariter exire videretur, nec aditum difficilem praebiturus: concurrerunt aliqui ad libellos supplices ei porrigendos. Quos cum omnes accepisset, & chlamyde collegisset, læti affectabant eum homines. Ut venit ad Axii pontem, explicata chlamyde projecit omnes in flumen. Id verò majorem in modum pupugit Macedonas, qui ludibrio haberi se, non Regem arbitrabantur habere: atque Philippum commemorabant vel audiebant de commemorantibus, quam civilis in his & communis fuisset. *Plut. in Demet.*

DEMETRIUS Soter Rex Syriae, propter superbiam in visus fuit militibus. Inclusus in regium quoddam castellum munitum quatuor turribus, non procul situm ab Antiochia, neminem admittit: & omnia resp. cura, debebat in otio per segnitiam. Itaque ad Alexandrum Epiphanius F. defeecerunt, eique Ptolemaidem prodiderunt. *Ioseph. l. 13. c. 3.*

HANNIBAL Cannensis pugnae successu elatus, nec admittit quemquam civium suorum in castra, nec responsum ulli nisi per interpretem dedit. Maharbalen etiam ante tabernaculum suum clara voce affirmantem, proflexisse se, quoniam modo paucis diebus Romae in Capitolio cenaret, aspernatus est. Ad eò felicitatis & moderatissimi dividuum contentum est. *Val. l. 9. c. 5.*

M. Cato in Ptolemaeo Aegypti Rege domi suae excipiendo inhumans fuit, dum in alio levanda occupatus, neque Regem adierit, neque ad se venienti ipse vel obviam processerit, vel assurrexerit. *Plut. in Catone.*

M. Antonio Triumviro accessit ad communem infamiam non mediocriter odium ex ea, in qua habitabat, domo, quae fuerat Magni Pompeii, viri non minus ob temperantiam

modestamque & civilem vitam, quam ob tres triumphos admirabilis. Dolebat enim civem, cum cernerent clausam magistratibus, ducibus & legatis, qui contumeliosè repellebantur a foribus: plenam verò munerum, praestigiarum, & adulatorum violentorum, in quos ferè argenti violentissima & acerbissima coactum ratione, absumebatur. *Plut. in Antonio.*

CAROLUS VIII. Galliae Rex, cum sibi cuncta quae armis aggredere, omnino cessura in animum induisset: Pandonium Regis Neapolitani Ferdinandi legatum frustra plures dies in aula versatum, atque exponendae legationis potestatem sibi fieri demissè postulantem, inauditum dimisit. *Jovius. l. 1. hist.*

NON ALLOQUI.

Disimulando se videre, vel audire presentes.

Caduceator quidam in Samum ab Oreste praefecto Sardiis missus cuiusdam rei rogandae causa, Polycretem suum tyrannum forte in conclavi cubantem invenit, assistente ei Anacreonte Tejo. Ad quem accedens Orestes caduceator, cum mandata exponeret, Polycretes neque se ad hominem convertere (erat enim ad patrem versus) neque quicquam respondere. Ea re offensus Orestes, Polycretem infidiis circumvenum cruci affixit. *Herod. l. 3.*

Agefilas Rex Spartanus, dum seder in agro Corinthiaco, & sano Junionis expugnato praedam agere milites egerentes: aderat ex Thebis legati ad agendum de pace. Hic, qui illam civitatem odisset, tunc verò etiam de re esse censebat et insultare, dissimulavit eos videre vel audire alloquentes se. Nec desuit ei divina ira. Nam non dum digressi erant Thebani, cum nunciatum ei est, cohortem ab Sphierate caesam, quanta clade non fuerat longo intervallo icti. *Plut. in Agefilao.*

* Altare.

DEFINITIO & ETYMOLOGIA.

ALTARE, *Βωμὸς* Graecis, ab altitudine dictum, velvoluta ara; veteres namque in aedificiis à terra elevatis diis superis sacra faciebant. Terrestribus in solo ipso. Infernalibus autem effossa prius ampla scrobae. Aetiam fidelibus populis usitatum erigere altaria, & in eis Deo voto sacrificare, ut ostendimus statim. Volunt nonnulli, hoc veteribus inter fuisse inter altare & aram, quòd illud non nisi superis, hæc etiam inferis Diis consecraretur.

ALTARIUM ERIGENDORUM USUS ANTIQVVS ET RELIGIOSVS IN VETERI TESTAMENTO.

EX S. SCRIPTURA.

Aedificavit Noe altare Domino; & tollens de cunctis pecoribus mundis & volucris, obtulit holocaustum, odoratumque est Dominus odorem suavitatis. *Gen. 18.*

Apparuit Dominus Abraham in terra Chanaan, & dixit ei: Semini tuo dabo terram hanc: qui aedificavit igitur altare Domino, qui apparuit ei. *Gen. 22.*

Apparuit Dominus in Berabea Isaac, dicens: Noli timere, quia ego sum tecum. Itaque aedificavit altare Domino, & invocato nomine Domini, erexit tabernaculum. *Gen. 26.*

Locutus est Deus Jacob dicens: Surge & ascende de Bethel, & habita ibi, facque altare Deo, qui apparuit tibi quando fugiebas Esau fratrem tuum. *Gen. 35.*

Dixit Dominus ad Moysen: Ascende in montem tu & Aaron, Nadab & Abiu, & septuaginta senes ex Israel, & adorabis procul. Moyses ergo manè consurgens aedificavit altare ad radices montis, & duodecim titulos per duodecim tribus Israel. Et post pauca sequitur: Obtuleruntque victimas pacificas Domino, vitulos. *Exod. 24.*

DIVERSITAS.

Tria altaria à Moysè legimus constructa, sacrificandi ritum diversa. Primum altare erexit post deductum populum ex Aegypto, in quo ob miraculosam victoriam Deo gratias egit. *Exod. c. 17.*

A Alterum erat Altare holocaustorum, in quo quasvis sacrificia immolabantur & cremabantur. Erat autem ante tabernaculum in atrio, sub dio positum, propter ignem, fumum & odorem victimarum.

Secundo erat ex lignis Sethim, contextis aereis tabulis adversus ignem.

Tertio erat longum cubitos 50. latum totidem, altum tres.

Quarto erat cavum interius, verum terra, vel lapide imposito ad sui medium replebatur, ut constat *Exodi 20. c. 1. Mach. 4.*

Denique superè habebat craterem aeneum in modum retis foraminibus plenam, quæ totam altaris latitudinem occupabat: huic crati victima imponebatur, ut à subjecto igne cremaretur.

Habuit insuper fenestram ad extrahendos cineres, & ponenda ligna; ac 4. annulos aereos, & vinctes, ad portandum altare.

Araque in hoc altari quotidie manè & vespere immolabatur Agnus, quasi iuge sacrificium: Deinde alia victimæ vel bovinae, vel spontaneæ. Figuram hujus altaris expressit *Vilapandol. 4. de templo c. 75.*

Tertium Altare erat Thymiatis, in quo nullæ victimæ, sed dumtaxat thymiama adolebatur: idque non tantum à Pontifice, sed etiam à minoribus sacerdotibus, quotidie bis, manè & vespere.

Erat ejusdem materiae & formæ cum priori, nisi quòd esset deauratum, & dumtaxat cubiti unius in longitudine, & latitudine, duorum in altitudine.

Erat collocatum in Sancto, in medio candelabri & mensæ, etaque obversum oraculo, quòd erat in Sancto Sanctorum supra arcam; habebat 4. cornua, & coronam auream per gyrum, & in medio craterem reticulatam ad usum cinerum. Insuper 4. annulos & vinctes, per quos ferebatur à sacerdotibus per desertum.

Vide quæ titulo de Sacrificio dicuntur.

MATERIA.

G ALTARE ex terra fieri iussit Deus, *Exod. c. 20.* eaque sive rudi & imposita, sive cocta in lateres; noluit enim exornari aut polita, ut Hebræos à Gentilium idololatria avocaret, qui sumptuosa altaria diis suis erigebant, ut patet *4. Reg. 16.* Cui causæ alias adjungit *Nicol. I. Serrarius in cap. 8. Ioseph. quest. 16.*

In templo Salomonis fuisse altare ex lapide infecto, probabile colligere est, ex *lib. Regum, & Paralip.*

TITULI.

JACOB Patriarcha postquam crexisset lapidem in titulum, hoc est, in memoriam admittendæ visionis quam habuerat; ut esset velut illius monumentum, ait: Lapis iste quem erexit, vocabitur domus Dei, *verf. 22. Gen. 28.*

Iterum à fratre Esau digressus, erexit altare, & invocavit super illud fortissimum Deum Israel, *Gen. 33.* hoc est, nomen illud incidit, & velut hunc titulum inscripsit altari, eò quòd altare Deo inscripsisset.

Denique Deo altare erigit *Gen. 35.* & nomen loco inditum Bethel. *c. 28.* modò etiam altari communicat, eumque titulum inscribit.

D Erat hunc modum in Ecclesia novi Testamenti, altaria eriguntur in honorem Sancti alicujus, & ipsæ Ecclesiae antiquioris Tituli vocabantur. De quo videatur *Jac. Gretzerus l. 2. de Cruce c. 7.*

CONSECRATIO.

Super erectum à se lapidem in titulum, Jacob oleum fu-

dit, in signum consecrationis: quia inungendo consecra- vit, & in eo. *mox sacrificavit. Gen. c. 28. c. 35.*

Sic ad Jacob exemplum, Ecclesia Catholica unctione sacra Deo consecrat, & dicit altaria, & templa. Cujus unctionis moralem rationem vide apud *S. Bern. serm. de dedicat. Eccles.*

ALTARIUM ERIGENDORUM USUS ET RELIGIO IN NOVO TESTAMENTO.

Fuisse semper à Christi & Apostolorum temporibus usum altarium sacrorum, pluribus nervosè deducitur. *Titulo Sacrificium. §. Altaria.*

MATERIA ALTARIUM NOVI TESTAMENTI.

B. SYLVESTER in consecratione altaris Principis Apostolorum decrevit, ut deinceps nisi ex lapide altaria non aedificarentur: attamen Basilicæ Lateranæ à Constantino etiam Salvatori consecratae altare fuit è ligno erectum. Quod mirum non est: nam cum à S. Petro usque ad Sylvestrum, propter persecutiones, Pontifices certo loco consistere non possent, quo cunque eos necessitas compulisset, sive in cryptas, sive in cœmeteria, sive in aedes piorum, super illo altari ligneo ad aræ similitudinem concavo sacra faciebant. Quo altari S. Sylvester reddita, Ecclesie pace, honoris causa Principis Apostolorum, qui in illo sacrificasse dicitur, & reliquorum Pontificum, qui usque ad id tempus ad mysteria consecranda eo nisi fuerant, in Lateranensi prima Ecclesia collocato sancivisti, ne quiquam in eo, præter Romanum Pontificem, Missam deinceps celebraret. *Pontificale Rom. Brev. in lectio. 9. Novemb.*

CONSECRATIO.

In vita S. Philastrii, Episcopi quondam Brixiensis, refertur, quòd in altari ejus nomini consecrato, & super caput ejusdem posito, preces Missarum celebraverint Episcopi successores, & diem transitus ejus venerantes, ab omni terreno opere Brixiansem populum abstinerere jubentes, reverenter honoraverunt. *In vita ejus c. 1. apud Surium tom. 84. Id. Julii.*

Scribit *Sophron.* facti altaris lapidei consecrationem magnis ritibus fieri, iisque peractis, Angelos eorum custodes divina potestate adhiberi: ita enim habet in *prato spiritali*: Abbas Barnabas juxta Jordanem eximie sanctitatis vitam debebat: altare exerat ad consecrationem in spelunca sua. Cum igitur ipse inde aliò migrasset, Anachoreta quidam speluncam ingressus, vidit Angelum Dei stantem super altare; atque ad Angelum Anachoreta: Quid hic agis? Cui Angelus: Ex quo sanctificata sunt ista, à Deo ipsa mihi credita sunt. *Io. Moschus Evir. Prat. spirit. c. 10.*

Fuitque ab omni ævo observatum, ut altaria sive sacrae Aræ præsertim in Ecclesiis celebrioribus erigerentur cum solemnitate & pompa, dum ad eas fundandas invitantur Principes, viri illustres. Et ita mense Majo anni 1614. evenit Antverpiæ in Ecclesia Cathedrali. Quo ad erectionem novæ Aræ in summo Choro, quæ admodum magnificè ex marmore putabatur, Serenissima Isabella Hispania. Hæc Infans, Alberti Brabantiae Ducis piissima vidua, avorum æmulata pietatem, deputavit Chimæi Ducem, qui suo nomine prima fundamenta jaceret; quod & ita factum summa cum solemnitate & applausu cum Cleri toribus, tum Magistratus & populi fuit. Tantæque pietatis monumentum inscriptio hæc quam subjicimus, Principi & Heroine piissimè dicata, exprimit.